
enssib
Délibération n°2024-06-27-3

Délibération portant approbation du renouvellement de la convention d’association 
de l’Enssib à la ComUE Université de Lyon

Vu le code des marchés publics ;

Vu l'ordonnance n° 2005-649 du 6 juin 2005 relative aux marchés passés par certaines 
personnes publiques ou privées non soumises au code des marchés publics;

Vu les articles 20 et 21 du décret n°92-25 du 9 janvier 1992 relatif à l’organisation de l’École 
nationale supérieure des sciences de l’information et des bibliothèques;

Vu la délibération votée lors du conseil d’administration de l’Enssib du 14 octobre 2016 
relative à la détermination des catégories de contrats et conventions qui, en raison de 
leur nature ou du montant financier engagé, doivent être soumis à l'approbation du 
conseil d’administration.

Le Conseil d’Administration réuni le 27 juin 2024 en séance plénière sous la présidence de 
Monsieur Marc BERGÈRE, après en avoir délibéré, approuve le renouvellement de la 
convention d’association de l’Enssib à la ComUE Université de Lyon, annexée à la présente 
délibération.

Vote :

Membres en exercice :
Quorum de présence : A l
Votes exprimés : 2^
Dont
Pour :
Contre : O
Abstentions : O

La présente délibération sera transmise au recteur de l’académie de Lyon.
Elle sera publiée conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère 
réglementaire.

École nationale supérieure des sciences de l’information et des bibliothèques Membre associé de l'Université de Lyon

17/21 bd du 11 novembre 1918- 69623 Villeurbanne Cedex SIRET : 196 924 59100015 | +33(0)4 72 4 4 4 3 4 3 www.enssib.fr



Fait à Villeurbanne, le 27 juin 2024

Le Président du Conseil d’Administration

M. Marc BERGÈRE Mme

trice

CEROU-RAMEL

2

École nationale supérieure des sciences de l’information et des bibliothèques Membre associé de l'Université de Lyon

17/21 bd du 11 novembre 1918- 69623 Villeurbanne Cedex SIRET : 196 924 59100015 | +33(0)4 72 4 4 4 3 4 3 www.enssib.fr



   

   

CONVENTION D’ASSOCIATION 1 

CONVENTION D’ASSOCIATION ENTRE 

LA COMUE LYON SAINT-ETIENNE 
ET 

L’ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DES 
SCIENCES DE L’INFORMATION ET DES 

BIBLIOTHEQUES 
 

 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 718-2 et suivants et L. 718-16 ; 

Vu le décret n° 2016-180 du 23 février 2016 portant association d'établissements publics du 
site lyonnais ; 

Vu le décret n° 2024-17 du 9 janvier 2024 portant approbation des statuts de la communauté 

d’universités et établissements « ComUE Lyon Saint-Étienne » ; 

Vu la délibération n° 02/CA/2024 datée du 13 février 2024 portant approbation par le conseil 
d’administration de la ComUE du règlement intérieur ; 

Vu la convention d’association signée le 17/07/2015 entre l’Ecole Nationale Supérieure des 
Sciences de l’Information et des Bibliothèques et la ComUE Université de Lyon ; 

 

Entre les soussignés : 

La ComUE Lyon Saint-Étienne,  

Établissement public à caractère scientifique, culturel et professionnel,  

Dont le siège est situé 92 rue Pasteur - CS 30122 - 69361 Lyon Cedex 07,  

N° Siret 130 021 363 00010, code APE 85.42Z 

 

Représentée par son Président, Monsieur Frank Debouck.  
Ci-après désignée « la ComUE » 

D’une part, 

Et 

L’Ecole Nationale Supérieure des Sciences de l’Information et des 

Bibliothèques  

Etablissement public national à caractère scientifique, culturel et professionnel, 

Dont le siège est situé 17-21 boulevard du 11 novembre 1918 – 69623 Villeurbanne Cedex, 

N° Siret 196.924.591.00015, code APE 85.42Z, 

Représentée par sa Directrice, Madame Nathalie Marcerou-Ramel, 

Ci-après désignée : « l’ENSSIB » 

D’autre part, 



   

   

CONVENTION D’ASSOCIATION 2 

 

 

Préambule 

L’Université de Lyon est une Communauté d’universités et établissements (ComUE) qui 

rassemble 11 membres et 25 associés, et qui porte la coordination territoriale du site académique 

Lyon Saint-Étienne. En soutien aux stratégies des établissements, l’Université de Lyon assure 

l’articulation et la cohérence des projets du site. Elle est également porteuse et pilote des projets 

pour le compte de ses membres et associés sur des sujets d’intérêt commun. Enfin, l’Université 

de Lyon contribue au rayonnement du site et à la promotion de son excellence en lien avec les 

collectivités, les tutelles et le monde socio-économique. 

 

Enssib est à la fois une « grande école », chargée de former les cadres d’État des 

bibliothèques, conservateurs et bibliothécaires, recrutés par concours, et un établissement 

universitaire spécialisé, délivrant le diplôme de master et deux diplômes d’établissement. 

L’École propose également une riche offre de formation tout au long de la vie, sur place et à 

distance, la validation des acquis de l’expérience et des parcours labellisés. 

Héritière de l’École nationale supérieure des bibliothécaires créée en 1963, l’Enssib a développé 

au fil des ans une offre de formation originale, au carrefour du monde professionnel et de la 

recherche académique, qui en fait aujourd’hui l’établissement français de référence dans le 

domaine des sciences de l’information, de la bibliothéconomie et de la maîtrise du numérique 
informationnel. 

 

Les Parties ont signé une convention d’association le 17/07/2015. En raison de la date 

d’échéance de cette convention et de la modification des statuts de la ComUE, les Parties 

conviennent de modifier les modalités de leur association. La convention d’association susvisée 

est donc abrogée. 

 

Article 1 : Objet de la convention  

Conformément aux statuts de la ComUE, la présente convention a pour objet de préciser les 

conditions dans lesquelles l’ENSSIB participe au projet partagé et contribue au fonctionnement 

et au développement de la ComUE. 

 

Article 2 : Objectifs communs et champ d’association 

L’ENSSIB est associée à la ComUE et, à ce titre, adhère à ses valeurs et objectifs définis dans le 

préambule de ses statuts. Par ailleurs, par la présente convention, l’ENSSIB inscrit son action 

dans le cadre de la coordination territoriale opérée par la ComUE dont les missions sont définies 

à l’article 4 de ses statuts. 

La liste des projets et actions communs en cours à la signature de la présente convention, est 

détaillée à l’annexe n° 1. 

L’ENSSIB peut s’engager sur des actions spécifiques complémentaires. Celles-ci sont alors 

intégrées à l’annexe n°1 par voie d’avenant. 



   

   

CONVENTION D’ASSOCIATION 3 

 

Article 3 : Engagements des Parties  

L’ENSSIB est sollicitée par la ComUE pour tous les projets et opportunités sur le périmètre retenu 

par la convention. 

L’ENSSIB informe la ComUE des projets qu’il souhaite développer dans le périmètre retenu, 

pouvant impacter l’action au niveau du site.  

L’ENSSIB est régulièrement informée de l’actualité, de l’activité et des projets de la ComUE.  

 

Article 4 : Promotion de la ComUE aux plans national et 

international & communication  

L’ENSSIB bénéficie des actions de promotion aux plans national et international de La 

ComUE, telle que la représentation sur les salons et manifestations étrangères.  

L’ENSSIB bénéficie de la marque « Université de Lyon » sur les bases suivantes :  

• L’ENSSIB doit faire référence à son association à la ComUE dans tout document de 

communication institutionnelle et évènementielle selon les termes de la charte établie par 

la ComUE « Université de Lyon » (annexe 2). Cette dernière précise la forme de cette 

mention et les modalités d’utilisation du logo de la ComUE. 

• L’ENSSIB assure, sur son site internet institutionnel, un lien avec celui de la ComUE selon 

les modalités prévues par la charte de communication établie par la ComUE. 

• L’ENSSIB dispose d’une page de présentation sur le site web de la ComUE. 

• La ComUE assure, sur son site internet institutionnel, l’information sur les événements et 

l’actualité des établissements associés.  

L’ENSSIB est invitée aux manifestations organisées par la ComUE. 

 

Article 5 : Gouvernance 

L’ENSSIB est représentée au sein des instances délibératives de la ComUE de la manière 

suivante : 

- au conseil d’administration par le représentant des établissements associés ; 

- au directoire par les deux représentants des établissements associés. 

La désignation des représentants est définie par les statuts et le règlement intérieur de la 

ComUE. 

L’ENSSIB est associée aux travaux relevant des compétences inscrites dans la convention et aux 

groupes de travail des projets dans lesquels ils sont impliqués. 

L’ENSSIB est également associée aux travaux via le collège académique, auquel les vice-

présidents, directeurs ou équivalent en charge de la formation, de la recherche et/ou de la vie 

étudiante peuvent être conviés, selon des modalités définies par les statuts de la ComUE.  



   

   

CONVENTION D’ASSOCIATION 4 

 

Article 6 : Modalités de suivi de la convention d’association 

Dans les six mois avant l’échéance de la présente convention, les Parties conviennent de se 

rencontrer afin d’établir un bilan de leur association et décider du renouvellement de cette 

dernière. 

 

Article 7 : Contribution de l’ENSSIB  

L’ENSSIB verse, à la ComUE une contribution annuelle. Ce versement contribue à financer 

l'activité de coordination, de représentation et de communication sur le potentiel et les actions 

du site.  

La contribution annuelle de L’ENSSIB est fixée à 30 000 euros. 

Des projets développés en commun et sur la base d’un budget convenu entre les Parties peuvent 

faire l’objet d’une contribution supplémentaire. 

 

Article 8 : Durée 

La présente convention entre en vigueur à compter de sa date de signature et s’achève le 31 

décembre 2026. Son renouvellement ne peut intervenir que par voie d’avenant. 

La convention peut toutefois, pour des raisons exceptionnelles et motivées, être résiliée par l’une 

ou l’autre des Parties, avant sa date d’échéance. La demande de résiliation doit faire l’objet d’une 

décision préalable de l’instance délibérative de L’ENSSIB. 

La résiliation de la convention ne peut intervenir qu’après la mise en œuvre de la procédure 

détaillée à l’article 2.2 du règlement intérieur de la ComUE. 

 

Article 9 : Modification de la convention 

Toute modification de la présente convention ne peut se faire que par voie d’avenant, dûment 

signé par les parties. 

 

Article 10 : Règlement des différends 

La présente convention est soumise au droit français.  

En cas de difficulté sur l'interprétation ou l'exécution de la présente convention, les Parties 

s'efforceront de résoudre leur différend à l'amiable. Au cas où les Parties ne parviendraient pas 

à résoudre leur différend dans un délai de quatre (4) mois à compter de la survenance du 

différend, notifiée par la Partie plaignante à l’autre Partie, le litige sera définitivement tranché 

par le Tribunal administratif de Lyon. 

  



   

   

CONVENTION D’ASSOCIATION 5 

 

 

 

A Lyon, le …………………… 

 

 

Pour La ComUE,  

Monsieur Frank DEBOUCK  

Président 

 

 

 

 

Pour l’ENSSIB,  

Madame Nathalie Marcerou-Ramel 

Directrice 



 

1 
 

Convention ComUE - Associés – Annexe 1 
 

La liste ci-dessous a pour objectif de permettre aux établissements associés d’envisager des collaborations 
avec la ComUE dans le cadre de leur association, d’envisager de nouveaux projets et de s’intégrer au mieux à 
la dynamique collective. 

 

1. GOUVERNANCE 

⮚ Réunion des chefs d'établissements associés  

⮚ Réunion des directions générales des services  

⮚ Réunion des directions de cabinet  

⮚ Mail d'information bihebdomadaire (partage d'informations et relai d'évènements ComUE ou 
établissements) 

⮚ Mise à disposition de l’amphithéâtre, selon disponibilités 

⮚ Coordination de réponses à des appels à projets (CMA, Région, …) 

 

2. PARCOURS UNIVERSITAIRE ET COMPETENCES  

⮚ Collège Académique Formation : Réunion des vice-présidences & directions de la formation des 
établissements 

⮚ Collège Académique Recherche : Réunion des vice-présidences & directions de la recherche des 
établissements ainsi que les responsables locaux des établissements de recherche 

⮚ Groupe de concertation Documentation : réunion des référents « documentation » des 
établissements 

⮚ Groupements de commande Documentation : presse en ligne, ebooks, mesure de fréquentation 

⮚ Groupe de travail Innovation & accompagnement pédagogique 

 

3. EXCELLENCE SCIENTIFIQUE 

⮚ ADUM : Logiciel d’inscription des doctorants 

⮚ Catalogue de formations transversales à destination des doctorants, dont l’accompagnement à 
l’entrepreneuriat 

⮚ Comité d’éthique de la recherche : accompagnement des chercheurs sur la déontologie de leurs 
protocoles, hors recherches impliquant la personne humaine. 

⮚ Espace ULYS (Centre Euraxess) : accompagnement des chercheurs/doctorants internationaux aux 
démarches administratives d’arrivée sur le territoire 

⮚ Collégium : accueil de chercheurs pendant 5 à 10 mois sur le territoire 

⮚ Commission Relations Internationales : réunion des vice-présidences et directions des relations 
internationales des établissements 

⮚ Accueil de délégations étrangères et participation à des salons 

 

4. INNOVATION & ENTREPRENEURIAT :  

Pôle universitaire d’innovation : 

⮚ Formation, sensibilisation des chercheurs, doctorants, étudiants et personnels des établissements.  

⮚ Soutien au montage de projets de prématuration ou maturation technologique. 



 

2 
 

⮚ Offre d’incubation pour les startups Deeptech (Programme 100% Deeptech) de PULSALYS. 

Fabrique de l’Innovation :  

⮚ Événementiel : ateliers, conférences, expositions, … 

⮚ Réseaux et outils : hackathons, accompagnement d’une équipe projet (créativité/facilitation), 
montage d’un projet/événement, … 

⮚ Fablab : accès et accompagnement (étudiants, enseignants, …) 

⮚ Réservation de salles et d’espaces : salle de créativité, fablab 

 

Centre d’entrepreneuriat étudiant :  

⮚ Événementiel : hackathon, sprints, séminaires, bootcamp, concours, programmes, … 

⮚ Formation : Parcours entrepreneur pour les étudiants avec un statut (SN2E) et un diplôme (D2E) 

⮚ Sensibilisation : information, initiation, événements, … 

⮚ Incubation : projet de création et de développement d’entreprise  

 

5. CULTURE, SCIENCES ET SOCIÉTÉ 

⮚ Commission Sciences & Société : réunion des responsables de médiation scientifique des 
établissements sur les projets, la programmation et les actions. 

⮚ Événementiel : Fête de la Science, festival Pop’Sciences, Pop’Sciences Jeunes (collèges & lycées) 

⮚ Plateforme de diffusion scientifique : portail Pop’Sciences et comité éditorial, Pop’Sciences Mag & 
comité scientifique 

 

6. VIÉ ÉTUDIANTE 

⮚ Cotech Référents SDVE : réunion des référents SDVE des établissements 

⮚ Cotech Santé : réunion des référents santé des établissements 

⮚ Cotech Handicap : réunion des référents handicap des établissements 

⮚ Cotech accompagnement/précarité : réunion des référents « précarité » des établissements 

⮚ Students Welcome Desk (SWD) : dispositif d’accueil pour les étudiants internationaux 

⮚ Portails Mes Aides et Ma Santé : dispositif d’aide, de soutien à la vie étudiante (Mes Aides) et 
informations, procédures, dispositifs et contacts concernant la santé physique et mentale des 
étudiants (Ma Santé) 

⮚ Collège académique vie étudiante : réunion des référents vie étudiante des établissements 

⮚ Autre Cotech en projet : santé mentale, VSS, sport, culture 

 

7. IMMOBILIER 

⮚ Cotech Patrimoine : réunion des référents patrimoine des établissements, avec des groupes 
thématiques (laboratoires, maintenance, optimisation des surface, adaptation au changement 
climatique) 

⮚ COPIL CPER : réunions avec les porteurs de projets CPER 

⮚ Cotech référents SDU (Schéma de Développement Universitaire de la Métropole de Lyon) : réunion 
des référents des établissements 

⮚ Assises SDU : réunion biennale des chefs d’établissements, élus Métropole & Villes pour partager les 
grandes orientations du SDU 



 

3 
 

 

 

8. TRANSITIONS 

⮚ Cotech Transition : réunion des référents « Transitions » des établissements, avec des groupes 
thématiques (formation des personnels, achats durables, mobilités, évaluation/planification) 

⮚ Réseau des économes de flux : réunion des économes de flux des établissements 

⮚ REEELS : réseau d’associations et élus étudiants sur les enjeux de transition de la vie associative 

 

9. INFORMATIQUE ET NUMÉRIQUE 

⮚ Réunions DSI : réunion des directions/responsables des systèmes d’information des 
établissements, avec des groupes de travail thématiques : ESRI (logiciel de cartographie), Plagiat 
(détection de similitude), Nuxeo (gestion électronique de document), CUMUL (carte européennes 
multiservices), signature électronique, RSSI, logiciel de scolarité des doctorants. 

⮚ Autres GT en projet : Transitions DSI, administrateurs systèmes réseaux, intelligence artificielle, 
applications métiers, Microsoft EES 2025-2027, 

 

10. JURIDIQUE 

⮚ Appui juridique/affaires générales : suivi des instances, pré-contentieux, marchés publics, … 

⮚ En projet : Centrale d’achat (notamment immobilier et ressources numériques), réseau de délégués 
à la protection des données 

 

11. COMMUNICATION 

⮚ Affichage de l'établissement sur le site Web, rapport d'activité, … de la ComUE. 

⮚ Marque "Université de Lyon" et consignes d'affichage de l'association à la ComUE sur les 
documents de l'établissement. 

⮚ Information régulière sur des événements/projets ComUE. 

⮚ Réunion directions de la Communication : réunion des directions, responsable de la communication 

 



CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 107



ZONE DE PROTECTION 

23MM
 

Largeur du logo établissement
associé sur tête de lettre : 23MM 

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
PROTECTION ET TAILLE MINIMUM

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 108



CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

établissement
associé

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 109



En Auvergne-Rhône-Alpes, il y a toujours un centre Cnam près de chez vous...

Cnam Lyon Métropole
Le Cubix 4, rue Ravier
69007 Lyon
TT 04 78 581917

Cnam Loire/Hte Loire
24, rue de Robinson 
42100 Saint-Étienne 
^ 0 4 7 8  581919

Cnam des Alpes
- Centre de Grenoble
Lycée Vaucanson 27 rue Anatole France 
38100 Grenoble
TT 04 78 581918

- Centre du Genevois
Technoparc 50, rue Gustave Eiffel 
01630 Saint-Genis-Pouilly 
^ 0 4  78 5819 20

Cnam Drôme-Ardèche
Z.L Briffaut Est 27 rue Henri REY 
26000 VALENCE
■ 3-04 78 581212

Cnam Auvergne
Campus des Cezeaux 10 av. Biaise Pascal 
63170 Aubière

04 73 40 74 97

Centre régional
Le Cubix, 4 rue Ravier
69007 Lyon

04 78 58 30 99

le cnam w w w . I ec n am  - r h on ea I pes . f  r, promoteur de talents depuis 1794

Présentation

Les formations du tertiaire

Les formations en sciences et techniques

établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 110



établissement
associé

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

  Prénom Nom du destinataire 
Société 
Adresse complète 
Code posta et Ville 
Pays 

 

Ref : 012345  Lieu, le 00 mois 0000 
 

Objet : Texte de l'objet 
 
Madame, Monsieur, 

Texte de saisie 

 

 

 

Prénom Nom 

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 111



établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 112



établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 113



établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 114



établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 115



 

 

          

établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 116



établissement
associé

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 117



_
ucly.fr

10, place des Archives - 69288 Lyon Cedex 02 - France

Prénom NOM
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4

Tél +33 (0)4 72 32 50 12
contact@univ-catholyon.fr

CV-UCLy-R-V.indd   1 11/07/2016   12:19

_
ucly.fr

10, place des Archives - 69288 Lyon Cedex 02 - France

Prénom NOM
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4

Tél +33 (0)4 72 32 50 12
contact@univ-catholyon.fr

CV-UCLy-R-V.indd   2 11/07/2016   12:19

_
ucly.fr

10, place des Archives - 69288 Lyon Cedex 02 - France

Prénom NOM
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4

Tél +33 (0)4 72 32 50 12
contact@univ-catholyon.fr

CV-UCLy-R-V.indd   1 11/07/2016   12:19

_
ucly.fr

10, place des Archives - 69288 Lyon Cedex 02 - France

Prénom NOM
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4

Tél +33 (0)4 72 32 50 12
contact@univ-catholyon.fr

CV-UCLy-R-V.indd   2 11/07/2016   12:19

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

Largeur du logo établissement  
associé sur la carte de visite : 
15 mm

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 118



ucly.fr

Prénom NOM
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4

10, place des Archives
69288 Lyon Cedex 02
France 

Tél +33 (0) 4 72 32 50 12
contact@univ-catholyon.fr

CC-UCLy.indd   1 11/07/2016   12:17

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

Largeur du logo établissement  
associé sur la carte de correspondance : 
20 mm

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 119



10, place des Archives
69288 Lyon Cedex 02
France

Tél +33 (0)4 72 32 51 32
communication@univ-catholyon.fr

ucly.fr

Service communication

TDL-UCLy.indd   1 11/07/2016   12:15

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

Largeur du logo établissement  
associé sur tête de lettre : 
23 mm

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 120



Prénom Nom
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4 

Tél. +33(0)4 72 32 00 00 | Mobile +33 (0)6 01 01 01 01
pnom@univ-catholyon.fr
droit.ucly.fr

10 place des Archives - 69288 Lyon Cedex 02 - France

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

CV_RV-Fac-Droit.pdf   1   29/06/2016   11:06

Surname Name
Fonction 1 | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4 

Tel. +33(0)4 72 32 00 00 | Mobile +33 (0)6 01 01 01 01
pnom@univ-catholyon.fr
droit.ucly.fr

10 place des Archives - 69288 Lyon Cedex 02 - France

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

CV_RV-Fac-Droit.pdf   2   29/06/2016   11:06

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

Fonctions 
sur trois lignes

Prénom Nom

Tél +33(0)4 72 32 50 40 | Mobile +33 (0)6 01 01 01 01
pnom@univ-catholyon.fr
estri.fr

23, place Carnot - 69286 Lyon Cedex 02 - France

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

CV_RV.pdf   1   19/07/2016   11:42

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

CV_RV.pdf   2   19/07/2016   11:42

Largeur du logo établissement  
associé sur la carte de visite : 
15 mm

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 121



Service OU Prénom Nom
Fonction (uniquement si Prénom Nom) | Fonction 2 | Fonction 3 | Fonction 4

10 place des Archives
69288 Lyon Cedex 02
France

Tél +33(0)4 72 32 50 40 
pnom@univ-catholyon.fr

_
droit.ucly.fr

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

CC-Fac-Droit.pdf   1   27/06/2016   15:26

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

Tél +33(0)4 72 32 50 40 
pnom@univ-catholyon.fr

Prénom Nom
Fonction
23, place Carnot
69286 Lyon Cedex 02
France

_

estri.fr

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

CC.pdf   1   19/07/2016   11:01

Largeur du logo établissement  
associé sur la carte de correspondance : 
20 mm

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 122



CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

10 place des Archives
69288 Lyon Cedex 02
France

Tél +33(0)4 72 32 50 40
pnom@univ-catholyon.fr
_
droit.ucly.fr

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

TDL-Fac-Droit.pdf   1   27/06/2016   15:28

23, place Carnot
69286 Lyon Cedex 02
France

Tél +33(0)4 72 32 50 40
pnom@univ-catholyon.fr

_
estri.fr

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

tetelettre.pdf   1   19/07/2016   11:43

Largeur du logo établissement  
associé sur tête de lettre : 
23 mm

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 123



CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

Responsabilité du D.U. : Pr Jean-Marie Gueullette, Directeur du CIE
Direction pédagogique : Laurent Denizeau, Maître de conférences

Enseignants :

EQUIPE PÉDAGOGIQUE

Jean-Marie GUEULLETTE 
Professeur, docteur en médecine 
et en théologie, HDR en histoire, 
directeur du CIE, auteur de 
L’ostéopathie une autre médecine, 
Presses Universitaires de Rennes, 2014

Laurent DENIZEAU 
Maître de conférences, 
docteur en anthropologie

Fabien REVOL
Maître de conférences, 
docteur en philosophie 
et en théologie

Yan PLANTIER 
Agrégé de philosophie 

Laure MAYOUD
Psychologue

Cyril CLOUZEAU
Ostéopathe D.O, 
doctorant à Lyon 1 
(thèse sur la perception 
ostéopathique)

Renseignements et inscriptions : 
Centre Interdisciplinaire d’Ethique 

Université Catholique de Lyon 
23 place Carnot - 69286 Lyon Cedex 02 

Tel : 04 72 32 50 22
Courriel : cie@univ-catholyon.fr 

www.cie-lyon.fr 
N° de formation permanente : 82 69 069 26 69 
Organisme formateur : AFPICL

Et des intervenants extérieurs.
D.U. «  PHILOSOPHIE DE 

L’OSTÉOPATHIE »
Analyser, penser, 

exprimer la perception et 
la relation en ostéopathie

Ré
al

is
at

io
n 

: S
er

vi
ce

 c
o

m
m

un
ic

at
io

n 
- P

hi
lo

 - 
ja

nv
ie

r 2
01

7 
- ©

 L
. P

ar
iz

et

·  Un an de formation et de reprise 
d’expérience

· Une proposition unique en France 

· 8 sessions pour un diplôme 

Responsabilité du D.U. : Pr Jean-Marie Gueullette, Directeur du CIE
Direction pédagogique : Laurent Denizeau, Maître de conférences

Enseignants :

EQUIPE PÉDAGOGIQUE

Jean-Marie GUEULLETTE 
Professeur, docteur en médecine 
et en théologie, HDR en histoire, 
directeur du CIE, auteur de 
L’ostéopathie une autre médecine, 
Presses Universitaires de Rennes, 2014

Laurent DENIZEAU 
Maître de conférences, 
docteur en anthropologie

Fabien REVOL
Maître de conférences, 
docteur en philosophie 
et en théologie

Yan PLANTIER 
Agrégé de philosophie 

Laure MAYOUD
Psychologue

Cyril CLOUZEAU
Ostéopathe D.O, 
doctorant à Lyon 1 
(thèse sur la perception 
ostéopathique)

Renseignements et inscriptions : 
Centre Interdisciplinaire d’Ethique 

Université Catholique de Lyon 
23 place Carnot - 69286 Lyon Cedex 02 

Tel : 04 72 32 50 22
Courriel : cie@univ-catholyon.fr 

www.cie-lyon.fr 
N° de formation permanente : 82 69 069 26 69 
Organisme formateur : AFPICL

Et des intervenants extérieurs.
D.U. «  PHILOSOPHIE DE 

L’OSTÉOPATHIE »
Analyser, penser, 

exprimer la perception et 
la relation en ostéopathie

Ré
al

is
at

io
n 

: S
er

vi
ce

 c
o

m
m

un
ic

at
io

n 
- P

hi
lo

 - 
ja

nv
ie

r 2
01

7 
- ©

 L
. P

ar
iz

et

·  Un an de formation et de reprise 
d’expérience

· Une proposition unique en France 

· 8 sessions pour un diplôme 

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 124



• la vie étudiante à l’Université

établissement £-22— 
associé m jj

Journées de
l’Enseignement
Supérieur
25 et 26 JANVIER 2017|
Stand des formations | Cours | Conférences 
Informations pratiques sur :
• le logement, les bourses

ucly.fr

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

COURS !
uc ly. f r

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 125



• Lors de votre inscription :
Pensez à votre attestation médicale/ 
votre bilan de spécialiste/ ou ortho-
phoniste récent/e (moins d’un an) à 
présenter lors de votre demande.

• Lors de votre rentrée :
Pensez à prendre rendez-vous le 
plus rapidement possible à l’UCLy 
(avant le 15 octobre pour vos 
examens du premier semestre) ou 
au cours de votre cursus si besoin en 
cours d’année.

Prenez contact avec le service 
d’accueil de la mission handicap :

mission-handicap@univ-catholyon.fr

ou en téléphonant au :

04.72.32.51.72

ENCORE DES
QUESTIONS PRATIQUES !
Envoyez votre mail en indiquant votre 
numéro de téléphone. Sous 48h, vous 
recevrez une réponse personnalisée.

RENSEIGNEMENTS & CONTACT :
mission.handicap@univ-catholyon.fr

T. 04.72.32.51.72

+ D’INFOS :
Ou site web de l’UCLy >>

ucly.fr

Ré
al

is
at

io
n 

: S
er

vi
ce

 c
om

m
un

ic
at

io
n 

- U
C

Ly
 - 

m
ai

 2
01

6 
- C

ré
di

ts
 p

ho
to

 : 
W

EF
LY

Université Catholique de Lyon
Espace Santé | Mission Handicap

10 Place des Archives
69288 LYON Cedex 02

ADAPTATION POUR VOS ÉTUDES 
ET POUR VOS EXAMENS
Toute demande sera examinée du 

point de vue de vos besoins d’études 

et de votre santé avec la chargée de 

mission handicap et le médecin de 

l’UCLy.

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 126



96

DIRECTION ET SECRÉTARIAT
23, place Carnot

69288 LYON Cedex 02
Tél.  : 04 72 32 51 27

www.lettresmodernes.univ-catholyon.fr Ré
al

is
at

io
n 

: S
er

vi
ce

 c
om

m
un

ic
at

io
n 

- U
C

Ly
 - 

ju
ill

et
 2

01
6 

- C
ré

di
ts

 p
ho

to
s 

: A
.F

er
rie

ux
 - 

C
.G

an
et

 -T
hé

ât
re

 d
es

 C
él

es
tin

s

Livret-Etudiant.indd   96 08/09/2016   16:22:01

1

LIVRET DE
L’ÉTUDIANT

2016 - 2017

  LICENCE 
DE LETTRES 
MODERNES

Livret-Etudiant.indd   1 08/09/2016   16:21:57

CO-BRANDING ÉTABLISSEMENTS ASSOCIÉS
APPLICATIONS

CHARTE GRAPHIQUE PARTIE 4 127


